
 1 

Hispánica en la Biblioteca Humboldt 
[Auszug aus: Henry Stevens: The Humboldt Library. 

(London 1863). Reprint: Leipzig 1967]  

 

Von Markus Breuning, Bern 

2012 



 2 

Einleitung 

 

Um 180 Titel umfassst die Liste der Bücher in 

spanischer und portugiesischen Sprache mit 

Mutterland und Kolonien. Gelegentlich wurde 

auch in Paris und London publiziert, ebenso in 

Deutschland.  

Nicht aufgenommen wurden Werke über den 

hispanischen Raum von Nicht Spanier bzw. 

Portugiesen.  

  Diese hier vorliegende Sammlung ergab sich 

während meinen Arbeiten über verschiedene 

Gebiete in Humboldts Bibliothek. Stevens 

verzichtet meist auf Akzente, ausser z.B. „ñ“ 

in España, schreibt cooperacion statt 

cooperación, usw. Ich habe das teilweise 

ergänzt.  Zeitschriften mit grösseren 

Themenangaben verwies ich auf Stevens. 

Portugiesische Texte kursiv um vom 

spanischen Abzugrenzen. Das Problem war die 

Anmerkungen Stevens, die ich auch in kursiv 

machen musste.  

  Möge diese kleine Sammlung Freude 

bereiten.  

Markus Breuning 



 3 

Inhaltsverzeichnis 

 
Einleitung. S. 2  

Hispánica en la Biblioteca Humboldt. 4-11 

Autorenverzeichnis. 12-13 

Analyse der Titel. 14-17  



 4 

Hispánica en la Biblioteca Humboldt 
Normal-Schrift Titel: Spanische Werke, kursive Schrift: 

Portugiesische Werke. – Kursiv: ebenfalls Anmerkungen 

Stevens. Hinweis „siehe Stevens“ meint, weitere 

Bemerkungen zum Werk dort einsehen!  
 

39 Abrantes, Visconde de : Sobre Meios de promover a Colonisação. Berlin 1846 Author’s 

autograph inscr.  

48 Academia de Ingenieros. Gabinete de Instrumentos de Geodesia y Topografia . Madrid 

1853 Autograph note of Humboldt on cover  

59 Acosta, Coronel J.: Compendio historico del descubrimiento y Colonización de la Nueva 

Granada en el Siglo decimo sexto. Paris 1848 With author’s autograph inscription and 

Humboldt’s MS. notes  

60 id.: Mapa de la República de la Nueva Granada. Ib. 1847 mounted on canvas Dedicado al 

Baron de Humboldt 

61 id.: Another copy, not mounted, and coloured differently 

128 Alaman, D. Lucas: Disertaciones sobre la Historia de la República Megicana. Tomo I. 

Megico 1844 

131 Alberdi, Don J.B.: Organización política y economica de la Confederación Argentina 

(890 pages). Besanzon [Besançon, F] 1856 

161 Alzate y Ramírez, Don J.A.: Nuevo mapa geografico de la América septentrional 

perteneciente al Virreynato de México. 1768 MS notes -  In a MS memorandum it is stated 

that this map was „publ. 21 mars 1772.“ 

163 América. Documentos relativos a la proyectada compañia de navegación por el vapor en 

el Pacífico. Lima 1836 

220 Angelis, Don Pedro de: Colección de obras y documentos relativos a la Historia antigua y 

moderna de las provincias del Rio de la Plata, ilustrados con Notas y disertaciones. 6 vol. 

Buenos - Aires 1836-37 Excessively rare, as only a very few copies were printed, all of which 

were distributed by the Argentine Republic as presents. – This most important Collection for 

the History of the Argentine Republic, contains the following [30 ! ] works. [vease Stevens, 

pp. 19-20] 

221 id.: Proyecto de Constitución para la República Argentina. Buenos-Ayres 1852 

222 id.: Sobre los derechos de Soberania y Dominio de la Confederación Argentina a la parte 

Austral del Continente Americano. Ib. 1852 

250 Antillas. Carta esférica del Mar de las Antillas y de las costas de Tierra Firme. Madrid 

1809 Autograph note of Humboldt 

254 Aparici, Don J.: Colección de documentos inéditos relativos a la celebre batalla de 

Lepanto // sacadas del Archivo general de Simancas por D. José Aparici.  Madrid 1847 

privately printed.  – [Nach // Titelergänzung nach Nummer 5829 Lepanto, wo das Werk 

nochmals genannt wird!] 

297 Arango, Don F. de: Informe al superintendente de tabaccos en la isla de Cuba sobre los 

males y remedios que en ella tiene este Ramo escrito en 1805. Habana 1812 

298 id.: Al público imparcial de esta isla. Ib. 1821 

299 Aranjo Ribeiro, M. d’: Lettre à M[onsieur] le Baron de Humboldt (sur l’exploitation de 

l’or au Bresil). Paris 1843 Biograph letter, with remarks in the autograph of Baron Humboldt 

316 Archivo Mexicano. Documentos para la Historia de México. 2 vol. México 1852-53 

[Stevens, p. 27] 



 5 

426 Azurara, G.E. de: Chronica do descobrimento e Conquista de Guiné traslada do 

manuscrito original e dada pela primeira vez a luz per diligencia do Visconde da Carreira; 

precedida de uma Introducção e illustrada com algumas Notas pelo Visconde de Santarem e 

seguida d’um Glossario. Paris 1841 

495 Balanza mercantil de la Habana, 1826. Habana 1827 

514 Baralt, R.M.: Historia de Venezuela desde el descubrimiento hasta 1830. 3 vol. Paris 

1841 

515 id. y R. Díaz: Resumen de la Historia de Venezuela desde el descubrimiento de su 

territorio hasta 1837. Ib. 1841 

1126 Bonnet, C.: Mapa geográfico da provincia do Alentejo e do Reino do Algarve 

(Portugal). Lişboa 1851  Proof impression, with the author’s autograph inscription 

1201 Boussingault y Roulin: Viajes científicos a los Andes Ecuatoriales traducidas por J. 

Acosta y precedidas de algunas nociones de Geologia por el mismo. Paris 1849 With 

Humboldts autograph notes 

1224 Brandin, Don A.V.: De la influencia de los diferentes climas del universo sobre el 

hombre y en particular de la influencia de los climas de la América meridional. Lima 1826 

1225 id.: Anales medicales del Perú. 4 nos. Ib. 1827 

1276 Brazil. Historia general do Brazil por um Socio do Instituto Historico do Brazil Natural 

do Sorocaba (F.A. de Varnhagen, Imperial Brazilian Chargé d’Affaires at Madrid). 2 vol. Rio 

de Janeiro 1854-57 Humboldt in a letter to Varnhagen von Ense, speaking of this work 

writes, „This History, based on documentary records, appears to grow very important.“ 

1277 Brazil. Brasiliae Tabula geographica et Terrarum adjacentium exhibens itinera 

Botanicorum  - a valuable map 

1622 Caldas, F.J. de: Seminario de la Nueva Granada. Paris 1849   -  Caldas y Tenorio, Don 

F. J. de: Año de 1810, Continuación del Seminario del Nuevo Reyno de Granada. Santafé de 

Bogotá 1810 

1623 id.: Sobre un nuevo método de medir las montañas . Burdeos 1819 with Humboldts 

autograph  notes 

1723 Caveda, Don J.: La poesia considerada como elemento de la Historia. Madrid 1852 

Presentation copy with author’s autogr. inscr.  

1728 Cervino, P.: Plano topografico de la ciudad de Buenos-Ayres. Engraved by Darmet. 

Paris 1817 

1806 Chile. Almanak nacional para el Estado de Chile en 1824. Santiago 1824 

1807 Chile. Anales de la Universidad de Chile. 2 parts. Ib. 1850-52 

1853 Codazzi, A.: Atlas físico y político de la República de Venezuela. Caracas (Paris) 1840 

1854 id.: Mapa … [wie oben]. Caracas 1840 the large map mounted on canvas.  On a slip of 

paper Humboldt stated „Carte de Venezuela de Col. Codazzi sehr selten und theuer.“ 

1855 id.: Mapa … 1840  not mounted. Humboldts autograph note: „Wichtig“  

1856 id.: Resumen de la Geografia de Venezuela. Paris 1841 The fly-leaf at end covered with 

scientific notes in the autograph of Humboldt 

1857 id.: Resumen …  

1858 id.: Carte de l’Isthme de Panama et de Darien. Redigée par H. Kiepert. 2 sheets. Berlin 

1857 – Dedicated to Humboldt  -- 1859: Another copy !  

1912 Constitución Federal de los Estados Unidos Mexicanos. México 1824 

1952 Costa de Macedo, J.J. da: Memoria em que se pertende provar que os Arabes não 

conhecerão as Canarias antes dos Portuguezes. Lişboa 1844 Humboldts autogr. notes 

1953 id.: Memoria sobre os Conhecimentos da lingua e litteratura Grega que houve em 

Portugal até ão Fim do Reinado de el Rei D. Duarte. Ib. 1854 with author’s autogr. letter and 

inscr.  

2025 Cuba. Aranceles generales para el cobro de derechos de Introducción y Estracción en 

todos las aduanas de los Puertos habilitados de la isla de Cuba. Habana 1824 



 6 

2026 id.: Carta geografico-topografica de la isla de Cuba. 6 sheets (double Atlas size) and 

Plano comparativo. Barcelona 1835-37 

2027 id.: Cuadro estadistico de la siempre fiel isla de Cuba correspondiente al Año de 1827, 

formado por una comisión de gefes y oficiales de Orden del Capitan General Don F. D. Vives. 

Habana 1829 Presentation copy from J. de la Luz, with his autograph inscription – With the 

following note in Humboldt’s handwriting: „Je crois qu’il manquent un ou deux tableaux stat. 

mais je les ai réimprimés dans mon Tableau Stat. de l’ile de Cuba, publié 1831 avant que 

l’ouvrage de la Sagra était arrivé en Europe. – A.H.“ 

2028 id.: Documentos de que hasta ahora se compone el expediente que principiaron las 

cortes extraordinarias sobre el trafico y esclavitud de los negros. Madrid 1814 Humboldt’s 

autograph notes. 

2029 id.: Expediente instruido por el Consulado de la Habana sobre los medios para sacar la 

agricultura y comercio de esta isla. Habana 1808 

2030 id.: Guia constitucional de forasteros de la isla de Cuba y calendario para 1822 y 1825. 2 

vol. Ib. 1821-24 Humboldt’s autograph notes 

2031 id.: Guia de forasteros de la siempre fiel isla de Cuba. Ib. 1827  -- 3713: Guia … para 

1815. Ib. 1815  

2032 Cuerpo de Ingenieros del ejercito. Establecimiento Central de Guadalajara. Madrid 1853 

2248 Descripción de los trabajos de Escuela Practica y Ejercicios generales verificados en el 

Establecimiento Central del Arma de Ingenieros en Guadalajara, con la Noticia de algunas 

variaciones propuestas. 2 vol. in 1. Madrid 1849-50 Printed for private distribution only.  

2281 Días, A. Gonçalves: Cantos. Colecção de Poezias. Leipzig [Alemana] 1857 
In Días are to be found, especially amongst the „Poezias Americanas,“ the best specimens of the national poetry 

of the Brazils. Prefixed is an article by A. Herculano entitled „Futuro Litterario de Portugal e do Brazil.“ 

2334 Documentos relativos a las Corbatas de la Real y Militar Orden de San Fernando. 

Madrid 1847 Privately printed 

2346 Domeyko, I.: Tratado de Ensayes tanto per la via seca como por la via humeda de todo 

clase de minerales y pastas de cobre, plomo, plata, oro, mercurio, &c. con descripción de los 

caracteres de los principales minerales y productos de las artes en América y en particular en 

Chile. Serena (Chile) 1844 Presentation copy with … 

2347 id.: Introducción al estudio de las ciencias naturales. Santiago 1847 Presentation copy, 

with …  

2348 id.: Araucania i sus habitantes. Santiago 1845  
Presentation copy, with MS. corrections throughout in the author’s autograph, and also in his handwriting an 

inscription to Baron Humboldt, who has with his own hand written on the fly-leaf from whom he received it and 

the date 
2349 id.: Excursion a las Cordilleras de Copiapo. Ib. 1843 „Obsequio del author,“ with his 

autograph corrections 

2654 Elhuyar, Don Fausto de, Director de Minería de Mejico: Memoria sobre la formación 

de una ley organica para Gobierno de la Minería en España. Madrid 1825 Various passages 

marked by Humboldt 

2751 Eschwege, G. Barão d’: Noticias a respeito da provincia de Minas Gerães [Brazil]. 

(Lişboa) 1821 

2754 Espinosa y Tello, D. Josef: Memorias sobre las Observaciones astronomicas hechas por 

los navegantes Españoles en distintos lugares del globo. 2 vol. Madrid 1809 
Most valuable for the Astronomical Observation staken on the American Coasts and in the Philippine Islands. 
2760 Estado del Cuerpo de Ingenieros del ejercito 1848 y 1850. 2 vol. Madrid 1848-50 

2761 Estatuto de la Asociacióde Amigos de la Historia natural del Plata. Buenos Aires 1855 

Presentation copy 

3229 Garay, D. José de: Reconocimiento del Istmo de Tehuantepec. [México]. Londres 1844 

3279 Gay, Claudio: Historia física y política de Chile. Historia, 5 vol. in 17 parts. Paris 1844-

49  -  Zoologia, 8 vol. (wanting vol. VI). Ib. 1847-54  -  Botanica, 8 vol. (wanting vol. IV, No. 



 7 

2). Ib. 1845-52  -  Documentos, 2 vol. Ib. 1844-52. Together 23 vol.  and Atlas in 34 parts. Ib. 

1844-54  Presentation copy … and having a few notes in Humboldts handwriting 

3377 Gerolt, F. de;  C. de Berghes: Carta geognostica  y perfiles geognosticos de los 

principales distritos minerales del Estado de México, on 6 sheets. Düsseldorf [Alemana] 1827 

With a description in German  

3419 Gil y Carrasco, Don Enrique: El Señor de Bembibre. Novela original. Madrid 1844 
Presentation copy, with the following inscription in the author’s autograph: „Al Ecmo. Sr. Baron de Humboldt 

en agradecimto de sa protección constante y delicada, en testimonio de respeto profundo à su caracter y como 

prueba de adhesión absoluta à su persona El Autor.“ 

3696 Guatemala. Periodico de la Sociedad Economica de Guatemala. 24 nos. in 1 vol. 

Guatemala 1815-16 

3713  <<siehe/vease Nr. 2031 C u b a !  

4820 Ingenieros. Resumen historico del Arma de Ingenieros en general y de su Organización 

en España con Apendice. Privately printed. Madrid 1846-47 

4821 id.: [de mismo, doble] – 4822 id.: Estado del cuerpo de Ingenieros del ejercito. Ib. 1848 

5493 Kühn, J.: Sobre el Estado de la Instrucción primaria y secundaria en Prusia [Preussen]. 

Madrid 1850 

5829 Lepanto. Colección … <Siehe Nr. 254 !   

5873 Lerdo de Tejada, Miguel: Apuntes Historicos de la heroica ciudad de Vera-Cruz. Tomo 

I. México 1850 Presentation copy with … - 10468: 4 parts. 1850-51 !   

5874 id.: Cuadro sinoptico de la República Mexicana en 1850. Ib. 1850 Author’s …  

5875 id.:  Comercio esterior de México desde la Conquista hasta hoy. Ib. 1853 Presentation c. 

5876  id.: [mismo de 5874], … en 1856. Ib. 1856 
6069 Llanos, A. Fragmentos de algunas Plantas de Filipinas no includas en la Flora de las Islas. Manila 1851 

Author’s autogr. inscr.  

6105 López, Don T.: Mapa general de España. Madrid 1795   

6106 López, D. Juan: Mapa geografico de la provincia de Cartagena. Sevilla 1787 

6107 id.: Carta plana de la provincia de Caracas ó Venezuela. Madrid 1787 

6108 id.: Mapa geografica del Gobierno de la Nueva Granada ó Nuevo México con las 

Provincias de Narbajo y Moqui. Ib. 1795 

6111 Lorente, Don M.: Resumen de las Actas de la Academia Real de Ciencias de Madrid 

(1847-48). Madrid 1848  6112:  (1850-51)  6113: (1851-52 y 1852-53) 

6202 Madrid. Memorias de la Real Academia de ciencias. Tercera serie, Ciencias Naturales. 

Tomo I. Madrid 1850-51-54  -  Tomo II, parte 1, Ciencias exactas. Ib. 1853 – Tomo III, 

Ciencias fisicas, T. I, p. 1. Ib. 1856  -  T. IV, Ciencias Naturales, T. II, p. 1 y 2. Ib. 1856-57.  

6203 id.: Estatutos de la Academia Real. Ib. 1848  

6203* id.: Calendario Manual y Guia de Forasteros, con el Estado Militar de España. 2 vol. in 

1. Ib. 1848 

6204 id.: Calendario  .. de España é Indias año de 1850. 2 vol. in 1. Ib. 1850 

6205 id.: Guia … 1851. [6203*]  - 6206 id.: 1852  6207 id.: 1853 6208 id.: 1854 

6531 Memorial de Ingenieros (1850-53). Vol. 5 to 8. Madrid 1850 [Stevens, p. 472!] 

6532 id.: [1850, diversas numero !]  

6534 Memorias del Instituto de Ciencias, Literatura y Artes. Tomo I. (México) 1826 

Presentation copy from M. Alaman, with his autograph inscr.  

6535 Memorias de la Real Academia de ciencias de Madrid. T. I; Tercera serie Ciencias 

naturales. T. I, parte 2. Madrid 1851 [Stevens p. 472] 

6592 México. Descripción del modo con que se conduxo, elevo y coloco sobre su base la Real 

Estatua del Rey D. Carlos IV. (México 1803) 

6593 id.: El Congreso del Estado de México concede á A. [v.] H.  á A. Bompalnt (sic pro 

Bonpland) Cartas de Cuidadanos des Estado, &c.   
A very rare printed broadside, sealed &c. having the Signs Manual of L. de Zavala, the Governor, and of J.R. 

Malo, Secretary. Tlalpam, 29 Setiembre 1827 



 8 

6593* id.: Letters Patent (in Spanish), granting to A. Humboldt all the Right, &c. of a Citizen 

of México.  
Oficial Document in Manuscript, with the autograph signature of Lorenzo de Zavala, Governor of the Republic 

of México. Dated Tlalpam, 10. October 1827 
6594 id.: Revista Mexicana. Periodico científica y literario. 4 nos. México 1835 Containing 

„Carta del Baron AvH a Mr. A. Coquerel“, […] 

6595 id.: Memoria de la Secretaria de Estado y del Despacho de Relaciones Interiores y 

Exteriores (Don Lucas Alaman). México 1832 Presentation copy with …  

6596 id.: Memoria del Secretario del Despacho de Hacienda (por R. Mangino). Ib. 1832 

Presentation copy …  

6597 id.:  Memoria sobre el Estado de la Agricultura é Industria de la República, que la 

Dirección General de estos Ramos presenta al Gobierno Supremo. Ib. 1843 

6598 id.: Vertrag mit Protokoll zwischen Preussen, Sachsen und Mexico in Deutscher und 

Spanischer Sprache. (Berlin 1855) Privately printed, two copies, one with MS. correct. 

6779 Moesta, C.G.:Informe sobre las Observaciones hechas durante el Eclipse solar de 30 

Nov. 1853. Santiago de Chile 1854 Author’s autogr. inscr. and corrections 

6780 id.: Determinación de la latitud geografica del circulo meridiano del Observatorio 

Nacional de Santiago. Ib. 1854 Author’s …  

6801 Molina, F.: Bosquejo de la República de Costa Rica seguido de Apuntamientos para su 

Historia. Nueva York 1851 a few passages marked by Humboldt in pencil – Presentation copy 

from Fingeralt, with … 

6839 Moore, Tyrell: Trabajos geodesicos ejecutados en el Estado de Antioquia, Nueva 

Granada. (1857) Humboldt’s writing on slip 

6841 Mora, J.M.L.: Mejico y sus revoluciones. 4 vol. (wanting vol. II). Paris 1836 author’s 

autograph inscription 

6842 id. (Cuidadano Mejicano): Obras sueltas (Revista política, Credito público, Seminario 

pol. y lit., y Observador de la Rep. Méjicana). 2 vol. Ib. 1837 Author’s  …  

6864 Moro, C.: República Mexicana. Plano de la parte austral del Istmo de Tehuantepec, &c. 

México 1843 

6865 Morocco [Marokko]: Ligera ojeada o breve idea del Imperio de Marruecos en 1822. 

Barcelona 1825 

6904 Mosquera, General T.C. de: Sobre la geografia fisica y politica de la Nueva Granada. 

Nueva York 1852 Humboldts autograph notes (several satirical) -  Presentation copy … and 

signature of General de Mosquera 

7019 Muñoz del Monte, Don F.: Escuelas de Agricultura. Madrid 1823 

7094 Navarra-Viola, Miguel: El Plata científico y literario. Noviembre, T. III. Buenos Aires 

1854 Sent by J.T. Guido, who calls Humboldt’s attention to pp. 85-88, containing his article „El Baron de 

Humboldt“ 
7095 Navarrete, Don M.F.; Don M. Salva ; Don P. Sainz de Barrauda: Colección de 

documentos ineditos para la Historia de España. 3 vol. in 18 parts. Madrid 1842-44  

7096 id.: Disertación sobre la Historia de la Nautica y de las ciencias matematicas que han 

contribuido a sus progresos entre los Españoles. Ib. 1846 Humboldts writing on cover 

7658 Perú. Carta esférica de una parte de la costa (7-21.45 Lat.). Madrid 1798 Humboldts 

MS. corrections 

7659 id.: Mapa físico y político del Alto y Bajo Perú. Paris 1826 with Humboldts autograph 

notes  

7757 Piélago, Coronel D. Celestino del: Relación del Viaje a Francia, el Rhin, la Bélgica é 

Inglaterra. Madrid 1847 Privately printed for presents only 

7772 Pinto d’Almeida, A.J.: Principios de Geologia. Coimbra 1838 Author’s autogr. inscr.  

7885 Pombo, Prior Don J.I. de: Informe del Real Consulado de Cartagena de Indias a la 

Suprema Junta Provincial de la misma. Cartagena en la Imprenta del Real Consulado por D. 

Diego Espinosa de los Monteros 1810 [Stevens p. 567!] 



 9 

7887 id.: Noticias varias sobre las Quinas oficinales. Cartagena de Indias 1814 Humboldt’s 

autograph notes – [in Stevens nach Nr. 7886 falsch eingeordnet! M.B.] 

7886 Pombo O’Donnel, D. Lino de: Discurso dedicando varias teses de Geografia 

astronomica y descriptiva al Marques de Selva-Alegre. Rare. En la Imprenta Patriotica de 

Santafé de Bogotá Capital de Cundinamarca 1811 

8239 Ramírez, Don J.F.: Descripción de algunos objetos del Museo Nacional de 

Antigüedades de México. México 1857  
Only 50 copies printed, presentation copy, with … With the following note in Humboldts autograph: 

„Antiguedades Mexicanas des ehemaligen Finanz-Min. Ramirez ein schönes Kupfer 1858.“ 
8380 Reflexiones de un Habanero sobre la independencia de esta isla (Cuba). Habana 1823 

Author’s autogr. inscr. and Humboldts MS. Notes 

8381 Reflexôes geraes acerca do infante D. Henrique e dos descobrimentos de que elle foi 

autor no seculo XV. Lişboa 1840 Privately printed – With the following note in the autograph 

of Baron Humboldt, „L’auteur de cet ecrit est l’ancien evêque de Coimbre St. Louis – 

maintenant Patriarche de Lisbonne, et Vice Président de l’Académie, et en Sénat.“ 

8552 Rico y Sinobas, Don Manuel: Sobre las causas meteorologico-fisicas que producen las 

constantes Sequias de Murcia y Almeria, &c. Madrid 1851 Humboldts autograph notes 

8553 id.: Resumen de los trabajos meteorologicos correspondientes al año 1854 verificados en 

el Real Observatorio de Madrid. Ib. 1857 

8554 id.: Estudios meteorologicos y topografico-medicos en España en el Siglo XVIII. Ib. 

1858 author’s …  

8581 Rio de la Plata. De la conducta de los agentes de la Francia durante el bloqueo del Rio 

de la Plata, por un observador imparcial. Buenos-Aires 1839 

8619 Rivero, M. E. de; N. de Pierola: Memorial de Ciencias Naturales y de Industria nacional  

y extranjera, No. 2. Lima 1828 – Containing Rivero’s „Memoria sobre el rico mineral de 

Pasco“   -   8620 id.; id.: Numero IV 1828   

8621 id.: Memoria sobre el rico mineral de Azoque de Huancavelica. Lima 1848 

8622 id.; J.D. de T[s]chudi: Antigüedades Peruanas. Viena [Wien] 1851  -  Atlas. Ib. 1851 

8667 Roger, A.: Carta geografica del Estado Oriental del Uruguay &c. Paris 1841 

8676 Romancero. Rosa de Romances ó Romances sacados de las „Rosas“ de Juan Timoneda 

que pueden servir de Suplemento á todos los Romanceros, escogidos, ordenados y anotados 

por Don F.J. Wolf. Leipsique [Leipzig, Alemana] 1846 

8690 Rosales, V.P.: Cuadro cronologico de la Historia antigua y Cuadro cronologico de la 

Historia moderna de Chile y Perú. Hamburg 1847 

8802 Rubio, Excm. Sr. D. Pedro Maria: Tratado completo de las fuentes Minerales de 

España. Madrid 1853 

8931 Sagra, D. Ramón de la: Historia economica-política y estadística de la isla de Cuba. 

Habana 1831 

8932 id.: Tablas necrologicas del Colera-Morbus en la ciudad de la Habana y sus arrabales. 

Ib. 1833 

8933 id.: Memorias de la institucion agronoma de la Habana. Tomo primero. Ib. 1834 

Author’s autogr. inscr. 

8934 id.: Voyage en Hollande et en Belgique. 2 vol. Paris 1839 Presentation copy …  

8935 id.: Sur le mouvement de la population de la Havane dans les années 1825-30. Ib. 1841 

author’s …  

8936 id.: Plano geografico de la isla de Cuba. Paris 1841 Humboldts autograph note, stating it 

to be „sehr selten“ (very scarce) 

8937 id.: Sobre el establecimiento de educación para os niños de las operarias de la fabrica de 

cigarros de Madrid. Madrid 18432 

8938 id.: La industria Algodonera y los obreros en Cataluña. Ib. 1842 

8939 id.: Sur l’industrie en Belgique. Paris 1842 

8940 id.: Discurso 2 enero 1842. Madrid 1842 



 10 

8941 id.: Historia fisica, politica y natural de la isla de Cuba, No. 1 to 53. Paris 1842-58 P.c. .. 

8942 id.: Population des Etats-Unis in 1840. Ib. 1843 

8943 id.: Relación de los trabajos fisicos y meteorologicos hechos por Don A. Poey, tanto en 

la Habana como en Europa. Ib. 1858 

8944 id.: Conclusión de l’Histoire de l’ile de Cuba. Exposition à S.M. la Reine avec un 

Appendice. Ib. 1858 

9036 Santillana, Don Iñigo López de Mendoza Marques de: Obras, ahora por vez primera 

compiladas de los codices originales é ilustradas con la vida del autor, Notas, Comentarios y 

Glosario por Don José Amador de los Rios. Madrid 1852  Best edition of this celebrated poet 

9038 Sanz, Don E.F.: Achaques de la Vejez, Drama original en tres actos. Madrid 1854 

author’s autograph  

9545 Sedeno, Don D.J. de: Dos preguntas del Capitan General de Cuba y su Respuesta sobre 

decadencia del Ramo de Azúcar en la misma isla. Londres 1812  Read and marked by 

Humboldt 

9663 Siguenza Gongora, D. Carlos de: Mapa de las aguas que por el círculo de 90 leguas 

vienen a la laguna de Tescuco, &c. con Adiciones por D. Joseph Alzate. México 1786 

Humboldts MS. calculations, very scarce 

9761 Souza Holstein, Marquez de: Dissertação inaugural para o Acto de Conclusões 

magnas. Coimbra 1858 Author’s autogr. inscr.  Privately printed. 

9762 id.: Theses ex universo jure quas in Conimbricensi Academia anno 1858 propugnabat. 

Ib. 1858 

9797 Squier, E.G. Apuntamientos sobre Centro-América particularmente sobre los Estados 

de Honduras y San Salvador, traducidos por un Hondureño. Paris 1856 Presentation copy 

from E.G. Squier, with his autograph inscription 

10010* (Sturz, Consul-General J.D.): Memoria sobre as relações pendentes entre o Brazil e 

a Inglaterra por Hum Imparcial. Junho 1842 The name of the author is written on title-page 

in Humboldt’s autograph 

10011 id.: Perfil da Geologia do Globo e dos Estados Unidos em particular. Dresden 1853  -  

Crusta do Globo.  

10012 id.: Communications respecting various new works interesting to South America, with 

Extracts in English, German, Spanish, Portuguese. Dresden 1854 

10013 id.: Golpe de vista geologico do Brazil e de algunas oultras partes centrães da 

America do Sul. Dresde 1854  -  Seccaõs Geognosticas do Brazil. Ib. 1854  -  Explicaçaõ por 

Dr. V. Helmreichen y Dr. Foetterle. Ib. 1854 Humboldts autogr. note 

10014 id.: Crusta do Globo.  – 10015 id.: Formaçaõde pedra de Carvaõ – [Keine Angaben 

Ort/Jahr] 

10016 Subercase, Don J.: Cuadro orografico. (1853) 

10345 Unanúe, D. Hipolito: Sobre el clima de Lima. Lima 1806  Humboldts autogr. notes 

10346 id.: [igual], Madrid 1815 Carefully read by Humboldt, and having many pages marked 

by turning down the leaf 

10347 id.: Guia del Perú. Lima 1795 

10369 Urrutia (Intendente): Informe sobre las ventajas que resultan de la apertura del camino 

y comunicación por el Chanchamayo presentado al Virey del Perú en 1808. Lima 1847 

10428 (Varnhagen, F.A. de): Memorial organico que a consideraçam das assembleas geral y 

provinciães do imperio apresenta um Brasileiro. s.l. 1849 Humboldt has written on title-page, 

„par M. Varnhagen, de Madrid.“ 

10465 Venezuela. Memoria de hacienda 1840. Exposición que dirige al Congreso de 

Venezuela en 1840 el Secretario de Haciendo (Guillermo Smith). Caracas 1840 

10466 id.: Mapa físico y político de la República de Venezuela por A. Codazzi. On 4 sheets. 

Ib. 1840 With Humboldts autograph note, in which it is termed „wichtig“ (important) [Siehe 

Nr. 1855!] 



 11 

10467 id.:   (igual) ! 

10468 Vera Cruz.  Siehe/vease No. 5873 

10531 Villalobos, Don B. de: Metodo de curar Tabardillos y descripción de la fiebre 

epidemica que por los años de 1796 y 97 afligio varias poblaciones del partido de Chancay, 

&c. Lima 1800 

11019 Ximenez, R.P.F. Francisco: Historias del origen de los Indios de Guatemala con una 

Introducción y Anotaciones por el Dr. C. Scherzer. Viena 1857 [Stevens, p. 780] 

11046 Zarco del Valle, Don A.R.: Discurso sobre un plan de caminos de hierro para España. 

Madrid 1850 

11048 Zayas, J. de; Benitez, J. (diputados de la isla de Cuba): Reclamación hecha por los 

representantes de la isla de Cuba contra la ley de Aranceles. Madrid 1821 Most carefully read 

and marked by Humboldt and  his autograph notes 

11150 Zorrilla, Don J.: Granada. Poema oriental precedido de la leyenda de Al-Hamar (con 

Notas). 2 vol. Paris 1852 



 12 

Autorenverzeichnis 
Nur Erstautor, keine Namen im Titel hier 

 

Abrantes, Visconde de 39 

Acosta, J. 59 f 

Alaman, D. Lucas 128 

Alberdi, Don J.B. 131 

Alzate y Ramirez, Don J.A. 161 

Angelis, Don Pedro de 220f 

Aparici, Don J. 254 

Arango, Don F. de 297f 

Aranjo Ribeiro, M. d’ 299 

Azurara, G.E. de 426 

Barault, R.M. 514f 

Bonnet, C. 1126 

Boussingault,- 1201 

Brandin, Don A.V. 1224f 

Caldas, F.J. de 1622f 

Caveda, Don J. 1723 

Cervino, P. 1728 

Codazzi, A. 1853f 

Costa de Macedo, J.J. da 1952f 

Dias, A. Gonçalves 2281 

Domeyko, I. 2346f 

Elhuyar, Don Fausto de 2654 

Eschwege, G. 2751 

Espinosa y Tello, D. Josef 2754 

Garay, D. José de 3229 

Gay, Claudio 3279 

Gerolt, F. de 3377 

Gil y Carrasco, Don Enrique 3419 

Kühn, J. 5493 

Lerdo de Tejada, Miguel 5873f 

Llanos, A. 6069 

Lopez, Don T. 6105 

Lopez, D. Juan 6106f 

Lorente, Don M. 6111 

Moesta, C.G. 6779f 

Molina, F. 6801 

Moore, Tyrell 6839 

Mora, J.M.L. 6841f 

Moro, C. 6864 

Mosquera, T.C. de 6904 



 13 

Muñoz del Monte, Don F. 7019 

Navarra-Viola, Miguel 7094  

Navarrete, Don M.F. 7095f 

Piélago, D. Celestino del 7757 

Pinto d’Almeida A.J. 7772 

Pombo, Don J.I. 7885f 

Pombo O’Donnel, D. Lino de 7886 

Ramirez, Don J.F. 8239 

Rico y Sinobas, Don Manuel 8552f 

Rivero, M.E. de 8619f 

Roger, A. 8667 

Rosales, V.P. 8690 

Rubio, D. Pedro Maria 8802 

Sagra, Ramón de la 8931f 

Santillana Don Iñigo López de Mendoza Marques de 9036 

Sanz, Don E.F. 9038 

Sedeno, Don D.J. de 9545 

Siguenza Gongora, D. Carlos de 9663 

Souza Holstein, Marquez de 9761f 

Squier, E.G. 9797 

Sturz, J.D. 10010f 

Subercase, Don J. 10016 

Unanúe, D. Hipolito 10345f 

Urrutia,- 10369 

Varnhagen, F.A. de 10428 

Villalobos, Don B. de 10531 

Ximenez, R.P.F. Francisco 11019 

Zarco del Valle, Don A.R. 11046 

Zayas, J. de 11048 

Zorrilla, Don J. 11150 

 



 14 

Analyse der Titel 
Die Titel wurden nach Druckort durchgeschaut. 

Folgende Länderliste wurde erarbeitet: 

 

Argentina 
Amigos Historia Natural 2761 

Geschichte 220 

Humboldt-Aufsatz 7094 

Politik 221f 8581 

Brasil 
Geographie 1277 

Geschichte 1276 

Chile 
Cordillera 2349 

Astronomie 6779 

Geographie 6780 

Mineralogie 2346 

Naturwissenschaften 2346f 3279 

Staat 1806 3279 

Universität, Analen- 1807 

Colombia [Nueva Granada] 
Geodäsie 6839 

Geographie, Astronomie 7886 

Politik 7885 

Quinas 7887 

Seminario … (Caldas)  1622 

Cuba 

Handel  495 2025 

Politik 2029ff 9545 

Ramon de la Sagra 8931ff 

Statistik 2027 

Tabak 297f 

Unabhängigkeit der Insel 8380 

Deutschland  
Brasilien/England- Beziehungen 10010 

Brasilien, Poesie 2281 



 15 

Chile/Peru Geschichte- 8690 

Geographie, Karte Panama/Darien 1858 

Geologie 10011 10013f 

Kolonisation 39 

Literatur 8676 10012 

México, Geogr. Karte 3377 

México Deutschland, polit. Beziehungen 6598 
España 

Agrikultur 7019 

Akademie 6111ff 6202f 6535 

Astronomie 2754 

Brasilien 10428 

Cuba, Karte 2026 

Cuba, Politik 11048 

Deutschland: Preussen, Schulen 5493 

Eisenbahn 11046 

Europa-Reise 7757 

Gebirgsmessung 1623 

Geographie, Karte Antillen 250 

Geschichte 7095f 

Ingenieros, Academia 48 2032 2248 2760 4820f 6531 

Karte 6105 

Kolumbien, Karten 6106f 

Literatur, Novela 3419 9036 9038 

Marokko 6865 

Meteorologie 8802 

Militär 254 

Minenwesen 2654 

Peru, Karte 7658 

Poesie/Geschichte 1723 

Politik 2028 2334 6203f 

Ramon de la Sagra 8937 

Venezuela, Karte 6107 

Estados Unidos 

Costa Rica, Staat & Politik 6801 

Nueva Granada, Geographie, Karte 6904 

Filipinas 

Flora des Landes 6069 



 16 

Frankreich 
Argentinien, Politik, Ökonomie 131 

Brasilien, Goldausbeutung 299 

Buenos Aires, Karte 1728 

Ecuador, Anden 1201 

Guinea (Africa) 426  

Honduras/San Salvador 9797 

Literatur 11150 

Mexico, Politik/Geschichte 6841f 

Nueva Granada 59 60  

Peru, Karte 7659 

Ramon de la Sagra 8934f 

Seminario (Caldas) Nuva Granada 1622 

Uruguay, Karte 8667 

Guatemala  
Periodico Soc.-Economica 3696 

México [Nueva España] 
Geschichte 128 316 

Karte 161 6864 9663 

Museo nacional Antigüedades 8239 

Politik 1912 5874f 6592f 6595f 

Revista Mexicana 6594 

Veracruz 5873 

Wissenschaften 6534 

Österreich 

Guatemala, Indios 11019 

Peru 8622 

Perú 

Anales medicales 1225 

Klima 1224 10345 

Mineralogie 8619f 

Navigation 163 

Peru 10347 10369 

Tabardillos, Medecina 10531 

Portugal 
Alentejo, Karte 1126 

Brazilien: Minas Gerães 2751 



 17 

Canarias 1952 

Dissertaçao 9761f 

Geologie 7772 

Geschichte 8381 

Literatur 1953 
UK 

México Istmus Tehuantepec 3229 
Venezuela 

Atlas 1853f 

Geographie 1856 10466  

Geschichte 514f 10465 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


